
 

           Il Segretario Generale 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito anche “Codice”);  

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall’Autorità approvato con 

Delibera n. 538 del 7.7.2021 e pubblicato in data 21.7.2021; 

VISTO il punto n. 1 dell’Atto di programmazione biennale 2022-23 degli acquisti dell’Autorità;  

VISTA la determina a contrarre prot. n. 4971 del 24.1.2022, con la quale – in attuazione del predetto punto n. 1 

dell’Atto di programmazione biennale 2022-23 degli acquisti dell’Autorità -  è stato disposto l’avvio di un Appalto 

Specifico - basato sul Sistema Dinamico di Acquisizione “Servizi di pulizia, igiene ambientale e servizi connessi di 

ausiliariato per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni”, messo a disposizione da Consip 

S.p.A. - per l’acquisizione congiunta per n. 36 mesi dei servizi di pulizia, igiene ambientale, facchinaggio e reception, 

da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTO l’atto prot. n. 9104 del 8.2.2022, con cui è stata rettificata e integrata la citata determina a contrarre prot. n. 

4971 del 24.1.2022, con particolare riferimento alla quantificazione dell’importo a base di gara e al nominativo del 

Responsabile unico del procedimento; 

CONSIDERATO che nell’ambito del predetto Appalto Specifico sono pervenute n. 37 offerte, da parte degli operatori 

economici Adler Systems Service S.r.l., Antares soc. coop., Ares S.r.l., Aurea Servizi S.r.l., Aurora S.r.l., Brio Group 

società cooperativa consortile a r.l., C.M. Service S.r.l., CE.IM. S.r.l., CNS – Consorzio Nazionale Servizi, CON.FOR. 

Service S.r.l., Consorzio Istant Service società consortile a r.l., Consorzio Progetto Multiservizi – Consorzio Stabile, 

Consorzio Stabile Euro Global Service Grandi Appalti, Consorzio Stabile Europeo Multiservice (CEM), Consorzio Stabile 

LGA Service, Dodo Service, Dussmann Service S.r.l., Gener Service S.r.l., GLH S.r.l., Grattacaso S.r.l., Gruppo Servizi 

Associati S.p.A., I.C. Servizi Consorzio Stabile a r.l., Italiana Servizi S.p.A., Job Solution soc. coop., La Splendor S.r.l., La 

Veneta Servizi S.p.A., PFE S.p.A., Pulistar S.r.l., Scala Enterprise S.r.l., RTI costituendo Servizi Ambientali S.r.l., Servizi 

Integrati S.r.l., SGM Servizi Generali e Manutenzioni S.r.l., SIALIA s.c.a.r.l., Sproviere Pronto Service Servizi Ecologici 

S.r.l. 

VISTO il decreto prot. n. 17502 del 9.3.2022, con il quale – in conformità alla proposta prot. n. 17323 del 9.3.2022 – 

è stata nominata la Commissione giudicatrice della procedura in oggetto; 

VISTO l’invio prot. n. 19160 del 15.3.2022, con cui il RUP ha trasmesso alla Commissione giudicatrice tutta la 

documentazione costituente la lex specialis di gara; 

VISTO l’invio prot. n. 25491 del 6.4.2022, con cui il RUP ha trasmesso alla Commissione giudicatrice i verbali di gara 

inerenti alle operazioni di verifica circa la correttezza e completezza della documentazione amministrativa prodotta 

dagli offerenti nonché ai relativi sub-procedimenti di soccorso istruttorio, con indicazione dell’elenco degli operatori 

economici ammessi alle successive fasi della procedura di gara; 

VISTI i verbali di gara della Commissione giudicatrice inerenti alle operazioni di apertura e valutazione delle offerte 

tecniche ed economiche presentate dagli offerenti, con indicazione, tra l’altro, della graduatoria finale della procedura 

di gara, assunti a protocollo 72444 del 13.09.2022; 

 

 



 

           Il Segretario Generale 
 

VISTA la graduatoria delle offerte ammesse, nella quale è risultata prima classificata PFE S.p.A., la cui offerta ha 

conseguito un totale di 93,26 punti (dei quali 67,21 p.ti per la componente tecnica e 26,05 p.ti per la componente 

economica) ed è risultata superiore alla soglia di anomalia; 

VISTA la nota prot. n. 63894 del 3.8.2022, con cui il RUP ha avviato il sub-procedimento di verifica dell’anomalia 

dell’offerta di PFE S.p.A.;   

VISTA la nota prot. n. 68220 del 26.8.2022, con cui PFE S.p.A. ha dimostrato la congruità della propria offerta, 

consentendo così di chiudere con esito positivo il sub-procedimento di verifica dell’anomalia;  

VISTA la nota prot. n. 71219 dell’8.09.2022, con cui il RUP ha comunicato alla Commissione l’avvenuta la conclusione, 

allegando altresì il relativo verbale, del sub-procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta di PFE S.p.A.;   

VISTI gli esiti finali delle attività della Commissione giudicatrice assunti a protocollo 72444 del 13.09.2022, con 

asseverazione del piano di riassorbimento del personale presentato da PFE S.p.a. in attuazione della lex specialis di 

gara e con il quale il medesimo operatore ha assunto l’obbligo di assorbire integralmente il personale attualmente 

impiegato nei servizi oggetto di gara; 

VISTO l’Appunto al Segretario Generale con cui è stata proposta l’aggiudicazione dell’Appalto Specifico in oggetto in 

favore di PFE S.p.A.; 

ACCERTATO che è garantita la copertura finanziaria della spesa in argomento sui capitoli n. 1307.5, 1307.6 e 1317 

del bilancio pluriennale 2022 – 2023 – 2024 - 2025 dell’Autorità; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), d.lgs. n. 50/2016, alla procedura di affidamento in oggetto 

non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, d.lgs. n. 50/2016; 

D I S P O N E 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del Codice, il presente Appalto Specifico in favore della società PFE 

S.p.A., C.F. 01701300855, con sede legale in Viale Gran Sasso n.11, 20131 MILANO, per una spesa complessiva 

così specificata: 

a) servizi oggetto del contratto                                                                                                      € 1.001.947,50 

b) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso                                                                                         € 1.683,44 

c)   IVA al 22% sulle voci di cui ai punti a) e b)                                                                                  € 220.798,81 

Spesa complessiva stimata                                                                                                             € 1.224.429,75 

 

2.  di impegnare definitivamente l’importo complessivo di € 1.224.429,75 da porsi a carico del bilancio pluriennale 

dell’Autorità, di cui:  

(i) per l’anno 2022: € 55.013,87 sul capitolo 1307.5, € 3.097,07 sul capitolo 1307.6 ed € 43.931,29 sul capitolo 

1317;  

(ii) per l’anno 2023: € 220.027,47 sul capitolo 1307.5, € 12.388,29 sul capitolo 1307.6 ed € 175.725,20 sul 

capitolo 1317;  

(iii) per l’anno 2024: € 220.027,47 sul capitolo 1307.5, € 12.388,29 sul capitolo 1307.6 ed € 175.725,20 sul 

capitolo 1317; 

(iv) per l’anno 2025: € 165.020,60 sul capitolo 1307.5, € 9.291,22 sul capitolo 1307.6 ed € 131.793,90 sul 

capitolo 1317. 

 



 

           Il Segretario Generale 
 

3. nelle more dell’adozione da parte dell’Autorità del Regolamento di cui all’art. 113, comma 3, d.lgs. n. 50/2016, di 

riservarsi di impegnare definitivamente, con apposito provvedimento di impegno della spesa, gli importi relativi agli 

incentivi per funzioni tecniche entro la misura massima prevista dalla legge, a valere sugli stanziamenti già 

effettuati per il presente appalto in sede di determina a contrarre; 

4. di dare mandato agli uffici competenti di porre in essere i provvedimenti conseguenti alla presente determinazione.

     

           Il Segretario Generale  

Cons. Renato Catalano                     

  

Atto firmato digitalmente il 15 settembre 2022 

 

 

  VISTO 

 
  Il RUP e Dirigente dell’Ufficio 

Gare e Logistica 

Dott. Ilario Sorrentino 

    

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 Il Dirigente dell’Ufficio 

programmazione delle 

risorse finanziarie, bilancio e 

contabilità 

                                                      Dott. Stefano Ceccarelli 


